Cum iam dies illuxisset, & tristis illa nox XI. finem accepisset, Principesque Sacerdotum Christus iterum conuenissent, conciliumque coe- summo gissent, vt Christum morte condemnarent, mane ad Pi- & iam iterum interrogassent, Num filius es? latum du- set Dei viuentis, vincitum ad Pilatum, tunc citur.

temporis Judæ Præsidem, mittunt, vt coram eo causam eius actuant, cumq; Præ- sidis sententia, iuxta fas sororū illorum testium depositionem morte afficerent. Quidos vt Pilatus vidit, statim interrogavit: Quam accusationem afferis erga hunc hominem? in quo eum accusatis? videbam tabulas, videbam decera Senatus aduersus eum lata? quid criminis ei imponitis. Cur non potius petis Pilate, cur tam indignis eum tractarint modis, cur eum iniussu tuo præter ordinem, non prævia sententia percusserint, aut ei colaphos impegnerint? si Judex es Pilate, qualiter te oportet esse, haec causam perpende & penitus inspice, examina rei caput. Hic namq; uem tibi adduxerunt, innocens est, omnia quæcumq; afferunt, fallax & commen- titia sunt; so aenim moti inuidia hunc aduersarij tradiderunt, noli obsecro nefario corum affectui indulgere, aut prævæ voluntati obsecundare; compaterere reo, cause eius patrocinare, quod ius & fas fuerit iudica. Quare age, mature tecum rem perpende, inspice & perspicie omnia diligenter, nihilque non prudenter agito.

Refert Periclem, Athenatum Principem, Plutarctus Plucarchus, quotiescumque vestem ex muneri sui præscripto indueret, seseq; ad diiu-

Yyy. 3. dican-

dicanda populi negotia conferret, dicere solitum: Attende tibi Pericles, liberi sunt quae regie, Graci sunt, ciues Athenienses sunt: liberi scilicet qui non mancipiorum more regendi sunt; Graeci quoque, seditionis, turbulenti, ad regendum difficiles. Athenienses etiam omnium mortalium ingratissimi, quibus nihil ad gustum est, & morosi: quapropter rerum tuarum satage, atque in omnem partem circumspice, ne periculum capitii tuo arcessas. Iisdem te hodie verbis vti velim, Pilate, dicendo: Attende tibi à Pilate, innocentem quem ipse iudicas, Messias est, Filius Dei est. Quin etiam cogita egregium illud Alexandri Magni facinus: ille enim, cum ad eum mater Olympias supplex venisset, ut morte quempiam quem illa mortali odio prosequebatur, quique illam offenderat, condemnaret, epixere ab eo postulareret, ut si matrem eam amore & affectu prosequetur, ei vitam eriperet; videns matrem itulo quodam impetu, & seminea quadam inuidia trahsuersum a etiam, postulationi eius noluit acquiescere, dicens: Pete aind mater, nam vita hominis nulla mercede potest compensi. His ipse hodie verbis vter Pilate, aut cogites saltem non esse hic aliud nisi affectum quendam priuatum, ac non nisi mera inuidia sacrilegam hanc Synagogam ad innocentis huius mortem maturandam vrgeri: quare age, innocentiam rei populi huius inuidiae antepone.

In quibus Pilatus cum causam huius comprehen-
Judæi Christi sionis quæsiuisset, responderunt confessim:
stum accu- Si non esset hic malefactor, non tibi tradidisse-
sente. mussum. Mille cæteroquin criminum reus est, tota aduersus eum Judæa conspirat, ac de plurimis criminibus, coniunctus est: non vivit enim hodierna die in toto orbe, quisquam eo nequior, scelerior: mille aduersus eum testimonia allata sunt, multas accusationes audiuiimus, ac depositiones multorum. Principio igitur, calumniari eum incipientes, dixerunt: Hunc inuenimus sedu-
centem gentem nostram, ac turbas in vniuersa
Judæa concitantem, quin & prohibentem
tributa dari Cæsari, Messiam sese vocavit,
filium Dei se dixit, atque adeo vniuersæ Ju-
dææ regem. An non hæc ingentia & exor-

mia crimina sunt: an non illa tibi gratia ca-
fliganda supplicio, & morte turpislimam vi-
deatur commerita?

O ingratissimi mortalium! o perfidi im-
postores! in quo hunc deliquisse fatemini?
quid fecit, in quo culpandus sit? anne eum
malefactorem vocatis, quod ægris vestris
sanitatem contulerit, cæcis visum, mortuis
vitam dederit? Peratur ab iis potius quos à
demonibus liberauit, à lepra mundauit, in-
terrogatur surdi & muti, quos audire & lo-
qui per totam Judæam fecit, nun Christus
malefactor extiterit; omnes procul dubio
de eius benignitate testabuntur, dicentes,
Nisi esset à Deo hic homo, non posset facere quid Iean. 9.
quam.

O falsitates apertissimas! o calumnias, o accusations falsissimas! Trium illum cri-
minum accusant, & ad recipi. quidem sta-
tum pertinentium; impiis quod sedicio-
sus sit, ac populi seductor; quod regum di-
gnitati aduersetur, prohibendo nimirum q. sedicio-
tributa dari Cæsari, & quod regnum affe-
sus sit, de-
ctet. Sed falsissima sunt hæc omnia, videra-
de quod se-
rum genimina. Nihil enim Christus adeo, diceret po-
aut verbis docuit, aut re ipsa ostendit, quam pulum, vi-
pacem: nusquam etiam in toto Euangelij timo, quod
decursu reperietur, eum prohibuisse dari ad regnu-
m tributa principibus, sed aperte potius docui-
se, Redde, que sunt Cæsaris, Cæsari, & que Ipse Pilatus
sunt Dei Deo. fallsum quoque est, cum ad te-
gnum aspirasse, cum breui coram vobis o-
mnibus dictum sit, Regnum non est de hoc
mundo.

Hæ sunt, Auditores, calumniæ, quibus XII.
Satrapæ Babylonij innocenter Daniëlem Dan. 9.
proscindebant, cum eius sortem emularentur. Pilato vero non satis erat, hæc à Judæis
audiuisse, sed ipsum Christum interrogat,
dicens: Quid fecisti? quasi diceret, Omnes
multa & grauia tibi obiciunt, plurima in
te testimonia producunt, sed dico mihi
bone vir, sincere, quid feceris? Pilate inter-
roga patres tuos & dicent tibi, ipsa tibi di-
cet antiquitas, atque adeo vniuersus orbis
confitebitur, hunc ipsum esse, qui Joseph Exod. 14.
in Ægyptum præmisit, ibique summis eum
honori. afficit, ut Hebreos tempore famis
pasceret; dicet hunc ipsum esse, qui populum
hunc

hunc Iudaicum captiuitate Pharaonica eripuit, & quo eum integrum & solitatem conservaret, tyrrannum Agyptum & omnem exercitum eius in mari Rubri medio submersit. Dicent hunc ipsum esse Iudaei, qui pares & maiores vestros, quadraginta annorum spatio in deserto, miraculo quodam alimento sustinuit; cum ipsum esse, qui eos in terram promissionis deduxit, mille benedictionibus illos cumulauit, qui denique illos, inter omnes mundi nationes peculiari quodam modo assumpit, sibi que de legit. Illum denique esse, qui pro ipsis humanam naturam induens; de eo ut stirpe posteritateque progenitus est, ac plurima inter eos miracula patravit. Vide quid fecerit, surdos fecit audire & mutos loqui, dæmones ex corpore iubus fugauit, claudis gressum, cœcis visum restituuit; quod præcursor eius Ioannes Baptista quoque de eo testatus est, Cœcū vident, claudi ambulant, leprosi mundantur. Vix haec media pars est eorum quæ fecit; iudica igitur tecum, num huiusmodi rerum patrator morte dignus sit.

Prætes cum innocentiam eius perniciaci hoc silentio satis superque testatam haberet, ad grauissimum accusationis caput descendit, quasi regnum occupare voluisse, dicens, *Rex Iudeorum es tu?* anne ad diadema aspiras? anne tu de prosapia regum Iuda? totus namque mundus eo quodammodo inclinatur videtur, multisque argumentis id ipsum iam à primo nativitatris tempore declaratum scimus; dicuntur namque Magi & Principes quidam Orientales stellæ curusdam dum Ierosolymam venisse, à populo petisse, *Vbi est qui natus est rex Iudeorum?* deinde notum est, populum saceribz diadema impicare voluisse, teque instar regis agnouisse, quippe qui tot te prodigia operantem videt: audiimus quoque Zebædei vxorem, quæ te ad regnandum in mundum venisse, sciebat à te petisse, suos vt filios ad dignitates alias regias subuheres, cum in regno solo esses confessurus, & recentique quæ memoria vix quinque elapsi sunt dies, ex quo tibi urbem intranti, omnes faustis vocibus acclamarentur: *Vinas Rex, Osanna*

benedictus qui veniet in nomine Domini ramos arborum omnes præciderunt, eosque in terram prostrauerunt, tibi obuiam processerunt, totaque te ciuitas vt regem agnouit & salutavit. Ex quibus facile colligere est, te ad regnandum in hunc mundum venisse, neque enim ipse aliter in aximum in duco, quare dic veritatem & aperte confitere, num vere rex sis Iudæorum? Redemptor noster qui tacuerat, cum calumnias & blasphemias audiret, respondet cum de Regno loqui suo Dominus audit, ostendens, magis sece honores & regalias dignitates, quam calumnias & blasphemias alpernari: *re num meum,* inquit non est quam calumnia in mundo. Quid ais Domine, cur te remittias? an tu ille ipse es, de quo Prophetæ vt de rege quodam vaticinati sunt? unde David: *Ego auctem constitutus sum rex super montem sanctum eius.* Et Esaias: *Dicit filia Sion, ecce rex tuus ve. it tibi mansuetus.* Et Es. 61. Ioannes Apostolus, *Rex regum & Dominus dominantium.*

Quid, Domine Iesu, tot te Prophetæ veluti Regem agnouerunt, de te vt de rege vaticinati sunt: & tu te regem negas? Bene quidem; non querit Dominus sceptra aut coronas mundi huius: regnum quippe eius non est de hoc mundo, more scilicet regnorum mundi huius constitutum: non subiaceat fortuna casibus, nec rerum vicissitudinibus, non destruitur aduersitatibus, at in æternum permanet, perpetuum est, cum regna mundi varijs casibus & ruinis obnoxia sint. Vnde Angelus olim ad Virginem: *Et regni eius non erit finis.* Neque enim regnum tuum Domine simile est antiquis illis Persarum, Medorum, Græcorum, Assyriorum monarchijs, quæ aliquor quidem saeculis floruerunt, sed viatoris deinde potestati concessere, ac penitus confoluere. Sed regnum tuum iam mille sexcentis annis viguit, & ad mundi usque finem inuiolabile duraturum est: quod Daniel Propheta describens ait, *cuius Dan. 7. regnum sempiternum, & omnes reges servient ei & obedient.* Quo nullum vnuquam aut florentius auctorius existit, quodque omnium mundi regnorum maximum est: nullum enim veterum impiorum,

Paulus

nulla Monarchiarum, ne quidem Romana, vnam in dūm transit, vnam montem Calpea pertigit, aut ad montem vique Taurum peruenire potuit: Alexander, Xerxes, Nabuchodonosor, Darius, Cæsar, aliquę innumeri reges & Imperatores, rerum gestarum gloria celebres, aut victorijs turgidi, de Noruegia, Suetia, alijsque Borealis regionibus, nefando quidem audiuerere: neque stiam Persicum, vel Gangem imperij eorum limites attigeret: non ad Taprobanem, nec ad Felicis Arabię nemora peruenire. Nunquam Augustus in Lybiā Mauitaniam, atque inaccessos Africæ recessus signa sua intulit, numquam ad Antipodes, Romanorum aquile penetrarunt: nunquam in Iaponia, Peru, Brasilia, vasto Chineasium regno vijs sunt; nunquam Ormusium, Cochinum, Chananoreos sinus, Malacensem portus, eorum virtus & terror perceluit. At Iesu Christi regnum ad omnes illas provincias extensum est, ad omnia hæc climaata penetravit: omnēs pene Oceanii insulas, & omnem pene continentem sub se complectitur in Occidente: vñq; ad Molucas insulas in Oriente extenditur: ultra polum Arcticum in septentrione pertinet ad usque Abyssinos & ditionem Prete Ioannis alias que incultas provincias in Meridie peruenit. Quin & ultra fretum Gaditanum, ultra celebres illas Herculis columnas, in quibus veteres orbem finiri putabant, octo leucarum maritimarum millibus, extenditur O ingens regnum! Regnum igitur meum non est de hoc mundo, simile nullam in vniuerso mundo existit.

Dico igitur tibi, Pilate, Christum verum esse regem, & monarcham potentissimum, non tamen instar regulorum mundi huius. Ipse namque natura imperator est vniuersi, hominum simul & Angelorum rex, atque ideo in hunc mundum venit, vt de veritate rei huius testimonium perhiberet. Quod cū Pilatus veritatis mentionem fieri inaudiret, à sapientia illa æterna quæsivit, dicens, Quid est veritas? & cum hoc proposuisset, egressus est foras; nec expectauit, donec ad propositionem quæstionem Dominus respondisset, nec veritatem audire sustinuit. O casum

deplorandum! Nunquam potentes aut magnates veritatem audire volunt, vnde bene Magnates mihi dixisse videris à Comice, Obsequium veritatis amicos, veritas odium parit. Vox enim illa hostes clamantis in deserto clamare definit capite pretioso, quod veritatem Herodi dixisset, Michæas Propheta alapam coram Rege Ahab in maxilla accepit, quod veritatem locutus est; Hieremias percussus est & in carcere trufus, quia veritatem annuntiasset. O difficilis ad annuntiandum veritas! Audi igitur Pilate, quid sit veritas: veritas est, te iniquum iudicem esse, te potentium gratiam aucupari, eorumque causis pauperum rebus neglegēs patrocinari; veritas est te concessionarium esse, qui causas in annum protrahas, antequam eisdem audiendas, & cum adhuc eas audieris iniquum fers iudicium: Veritas est, latrunculos & crumenisecas supplicio te afficere, latrones vero & homicidas indemnes dimittere. Et sane ita se se habet: notauit enim doctissimus ille Cardinal. Baronius, Pilatum propter concussionem & personarum acceptionem de dignitate sua fuisse depositum.

Sed Pilatus his omnibus aures præbere renuit, verum foras egressus, his Iudeos sermonibus allocutus est: Nescio viri, quidnam in hoc homine tantopere reprehendatis, nihil enim eorum quæ illi obijcitis, in eo reperio, sed aperte profiteor eum penitus innocentem esse, & nullius criminis reum, quod eum dixisti ad regnum aspirare, falsum est; cum mihi libere confessus sit, non cupere regnum se suum hoc in mundo stabiliere. Quamobrem quod vilum fuerit, deo statuite, equidem non inuenio in eo causam, nihil reperio ob quod mortem commeritus videri queat. Bene ait Pilate neque enim ipsa pronuntiat via mortis causa reperi potest.

Sed si mortis causam querras, non in Iesu Piamedita, Christo, sed in me ipso candem quærito, ego tio, enim mortis eius causa existo, ego reus, ipse innocuus: ego deliqui, quod ipse luit: in ipso nihil omnino inuenies cuius causa cum damnares, sed in me magnam superbiam, ambitionem, ingratitudinem, aliaque innumeræ delicta reperies, quæ mille rogos,

Christus
verus rex.

mille rotas ; mille supplicia promerentur. Mihi igitur actio & supplicium, non vero innocentia huic intentandum est.

Cum hæc Iudei audirent, distabantur cordibus, & atollentes vocem clamare cooperunt : Quid hunc sacrificium, malefactorem, inobensem putas ? nefarius est, sedidiosus, turbarum commotor, qui per omnem Iudeam usque in Galileam gentem nostram concitauit, discordias sparat & nefariis eam opinionibus imbuit. Pilatus ubi Galileam audiuit; interrogavit num Galileus esset; & ut cognouit de ditione & iurisdictione eum Herodis esse, non vero de sua, ad Herodem Galileam Tetracham eum definavit, qui illis diebus Ierosolymam venerat. Herodes autem viro Domino non mediocriter gaesus est; audierat namque plura de miraculis ipius, & magicis cum artibus imbutum putabat, sperans fore, ut coram se signum aliquid in artis ostentationem, & Principis gratiam ederet. Itaque multa curiositate ab eo pergit; at Dominus, cognita curiositate eius, nullum ei verbum respondit, ut nobis exemplum daret, magnatum amicitiam esse contemnendam.

Christus ad
Herodem
mittitur.

Herodes igitur rigido hocce Domini simmitit lentio irritatus. & Verbum diuinum fatuum sum ad Pi- existimans, alba eum ueste induitum ad Pi- latum ueste latum remisit. O iniquum & obtusum homi- num iudicium ! Filius Dei, Sapientia illa in- creata, qui vniuersam mundi machinam creauit & moderatur, in quo omnes scientiarum & præscientiarum thesauri absconditi sunt, in quo diuina prouidentia habitat; ab Herode cuiusque aulicis instar fatui habitus est, stulti habitu induitus, & instar folidi de- lusus. Ecce quam magna & sancta persona sub stulti habitu latet, Auditores! intuemini, obsecro, ut filius Dei per Ierosolymitanas plateas, instar fatui deducatur populi sannis, risu & ludibrio excipiatur, puerorum clamoribus expositus sit, ut omnes eum sordibus & coeno confundantur, Pharisæi calumnientur, lictores & satellites cum rapient trahantque, atque omnes omnino indignis eum modis tractent & vellant.

Hic renouatam videmus historiam illam Elisei prophetæ, qui tum in urbe Bethel, in Tom. I. Bessai Qua'rag.

haibus tribus Beniamin sicam proficietur à pueris ciuitatis derisus fuit : Christus vero toti ciuitati Ierosolymitanæ ridendus & ex- plendoris hodie exponitur, ut de se ipso per Prophetam dixit, Omnes evidentes me deriserunt Psal. 21.

Pilatus autem iterum viro Iesu, & conuocatis ad se principibus sacerdotum, & magistris, & plebei ait illis: Quid huic homini vultis faciam ? nihil morte dignum in eo reperio: ipse quoque Herodes, ad quem cum miseram, illum remisit quasi nihil dignum morte in eo reperiens. Credibile namque est, eum, si regno hunc imminere cognouisset, iudicio cum illo acturum fuisse, iuso; suum defensurum: magis enim illius interest quam vestra : sed cum iniquum & præter rationem esse crederet plebeium hunc & abiectum ad regnum aspirare, & coronam sceptrumque affectare; remisit illum, turpe putas diutius eum iudicio persequi, qui penitus sit innocens. Cogitate igitur, quid vobis faciendum sit. Sed quoniam solenne vobis est in festiuitatibus maioribus, in memoriam eius dici quo è seruitate Ægyptiacâ liberati estis, vel 1. Reg. 14.

1. Reg. 14. Barabbam Christus anteponunt.

O populum excæcatum, o ciues insensatos ac tenebris circumfusos ! Audetisne, potestisne homicidiam huic anteponere, quem tot patrante miracula vidistis, mortem vitæ hominibus vitam eripientem, ei qui vitam largiri etiam mortuis solet, præferre ? Quenam, obsecro, maior mundo obuenire queat calamitas, aut tristius infortunium? sane, nisi per Deum benignitatem sterifer, ipse sine dubio sol ad impiam hanc vocem delinquum passus esset, cœlum horrendum

Zzz in mo-

in modum ad sceleratum hunc clamorem detonuisse, orbis terrarum contremuisse, terra quoque dehiscens ingenti voragine patuerit, ipse denique ignis coelo descendisse, ad sacrilegos hosce Iudeos deuotandos Hic animum aduertite, Auditores, hue menteres erigit, & ingentia mysteria hic videbitis.

Insignis conceptus. Cogitate, quæso, vobis cum, impiam hanc Iudeorum vocem, qua Christus ad mortem depositur, & Barrabas innocens declaratur, fuisse vocem humanae naturæ semper hoc ipsum ingeminantis; & Pilati sententiam eam ipsam extituisse, quam Pater æternus in filium unigenitum ab omni æternitate tulit. Atq; hinc est, quod scriptura eum agnum ab origine mundi occidum appellat; statim namque ut orbis conditus est, & multo etiam antequam conderetur, semper clamor exauditus est, quo Barabbas saluandus denunciabatur, homo se. & Christus ad mortem deposcebat. Barabbas hic homicidij & forti reus, ipse Adam protoplastus fuit, magnus inquam ille prædo, qui iniustu Dei in paradyso vetitum illum vita fructum diripuit, magnus sicarius & homicida, qui eodem quo seipsum iecit, omnem simul posterratem nescius interemit. Fuit hic utique graue illud iurgium, quod ab omni æternitate inter Iustitiam & Misericordiam fuit: Iustitia namque Barabbam ad supplicium deposcebat, & Christum morti gestiebat eripere: at Misericordia naturæ humanæ patricinans semper inclamat: *Tolle hunc, crucifige Christum, & dimite nobis Barab-*

bam. Cum vero Pilatus iterum innocentiam eius demonstrasset, eumque omniratione dimittere conatus esset, luc clamabant denuo vnde Iudei, *Tolle, crucifige, si hunc dimittis, non es amicus Cæsari:* quasi dicere: Quid tergiuersaris, quid necis moras, matura, propria, nefarium hunc supplicio addicito, condemnata in erucem sustollatur: omnes alioquin dicent, te Cæsar honoris non consuleres, sed imperij ruinam meditari, quin & ipse Cæsar in deteriori hoc partem interpretabitur, teque dignitate Proconsulari priuabit. *Tolle, crucifige.* Quid dicitis o-

Iudei? quinam hi clamores? quænam illa subita mutatio, aut inconstans rerum vicissitudo? ante quadriduum aut amplius, longe a liter clamatis: an non vos illi ipsi estis, qui iam nuperime Ierosolymam intranti applaudentes occinistis, *Benedictus qui venit in nomine Domini, Osanna in excelsis,* quasi diceris. *Vivat rex, videte hunc regem,* & regem cœlitus datum? An non vos qui ramos amputatis, vestes in terram prostrauitis, & vias aulæ exornastis? Et hodie, ecce, aduersus eundem insurgentes, clamatis, & minas additis: *Condenma, tolle, crucifige moriatur.* O incôstantes, o sceleratos, o Protheos, chamaeleontes, o gallinaceos ad minimum ventum mobiles!

Pilatus vero cum videret inuidie se se populi diutius non posse resistere, Christum ad flagra & virgas condemnavit, ratus, hac via castigatione, Iudeorum animos nonnihil emolliendos, & viam hoc se se pacto iuuenientes, ne innocens Nazarenus morti adiudicaretur. Similene inquam vidisse vos spectaculum putatis Christiani; anne inquam tragœdia magis tragica peracta est, aut functicior? Quis credit auditui nostro? Quis crederet Creatorem illum inuerti, totius orbis Deum, illum inquam, qui in cœlis tonat & fulgurat, manibus & pedibus ad columnam alligatis, instar furis nudatum, instar prædonis flagellatum, instar malefactoris habitum plurimorum militum feritati expositum, quis credit in instar agni inter tot flagra, virgas, funes, vincula penitus obmutuisse? O crudelitatem inauditam! o barbariem incredibilem! Huc o peccatores, lachrymas, suspiria, eiulatus, hue compassionem ad singulos iectus, ad singula flagellarum verbera cor vestrum ingemiscens, suspirans, & quodammodo in se ipso dolorem sentiens, compassionis, suspiriorum, singul Meditatio-
rum repercussionem edat; & cum ad pecca-
nes de pa-
torum vestrorum expiationem tam indigna sione Clau-
supplicia patiarur, Auditores, nonne æquum fu-
erit vos aliquo ei modo compati, & aliquem
extrinsecus dolorem ostendere? Ad eone in-
grata & sensus expers eris. o anima, ut fine
vito doloris sensu Salvatori non compatia-
ris? sunt tua peccata, quæ cum flagellarunt,
virgis.

virgis cæciderunt: præber ille tergum & humeros tui causa, pro te ille patitur; pro te inquam, etiam morietur. Hic audis infinita verbera, hic sanguinis Oceanum vides exudantem: tuum est igitur, lachrymatum æquor effundere, sexcenta compassionis, pœnatum, austeritatis, ieiuniorum ligua edere, ac mille penitentiae genera ostendere. Hic iam videbis prophetarum omnium oracula completa: *A planta pedis Isai ad verticem non est in eo sanitas.* & aliud: *supra dorsum meum fabricaverunt peccatores.*

Milites Christum purpureo in- dunt spic- tum capiti in manus tra- dant.
Figura. Gen. 21.

At nondum hic finis: videbitis & a fætitatis barbaricæ genera. Cum milites hac Christum ratione dilacerassent, in atrium cum Prætorij deducunt, quo omne Romam coro- norum pædium, quod Hierosolymis erat, conuenerat: hic cum suis iterum vestibus imponunt, exsunt, ac purpurea iaduunt, spincam ca- strandi- pit coronam magna violæ nra infingunt, ar- tundinem loco sceptri in manus tradunt; & genu ante cum flæxo, faciemque conspicua- tes, illudentesque dicunt, *Aus rex Iudaorum.* O barbariem inauditam! & feritatem plus quam ferinam! & immanitatem tyrannicam, quæ nec primam visa est si rilem nec habere lequentem! Hic scil. adimplerum vi- demus, quod in Genesi de Abrahamo legimus: vidit ille namque caritem cornibus inter vegeta hærentem, quem in summi- tate montis deinde immolauit; hic vero Jesum Christum, verum illum agnum, con- spicimus, caput vegetibus impexum ha- bentem, & fentes capiti horrendum infixos, qui iam in monte Caluarie immolab- tur.

An non sufficiebat, & barbari, & sacrilegi, tot vos crignomias, contumelias, opprobria, & tormenta intulisse? an non satis erat, corpus eius ad vsque ossa flagellis esse concisum, & quodammodo aratum? necesse adhuc erat, ut infernales furia ac dia- boli, iniustatum ac nouum hoc supplicij ge- nus excogitarent, coronas iuquam dolo- rum, diademata cruciantia, & lepita infa- miæ? Hoc namque modo crudelis illi li- tores, ac bestiæ sanguinariae Redemptorem adorabant, ut cum velut ambitus reum, quiq; ad regnum aspirasset, hac ratione exhibila-

rent. Audire illos iam videor dicentes, Hæc sunt, & fatue, & stultæ, & hominem bruti- sissime, sceptra, hæc diademata, hæc palu- damenta, quæ aff. etasti. Quomodo & insen- late, ut vili idiota, hæc cerebrum tuum am- bitio intravit? quid? tene ad regnum aspi- rare? quid cogitabas? sed iam habes, quod omnes regni affectatores cōmententur? Hæc utique sunt in genia, hi honores regni tu: Sed hoc triste illud est spectaculum, Audi- tores, ad quod sp̄ etandū animas fideles inuitabat Salomon dicens: *Egredimini filie Sion, & videtis Regem Salomonem in diademe, quo coronauit cum matre sua, id est Synagoga.* Egredimini filie Parisenses, egredimini, egredimini in qua de cubilibus vestris, ac videte tremendum Christi tui caput, vide- date quomodo pexum sit, quomodo dilace- ratum, ut lo: deat, ut torpeat, ut tormentis saturatum sit, quid? An nou verebimini, cum id ipsum cruentum, perfollum, ac spinis per- foratum videtis, adhuc superbire, caput in sublime tollere, tot nouos colores, tot exoti- cos odores, tot ascititos fucos eidem super- addere? non verebimini cerussa, stibio, pur- purissa genas tingere, eum vultum illum an- gelicum colaphis liuidum, sanguine foeda- rum, ac spuriis oblitum contemplamini.

Porre facilestis hisce tortoribus in feri- tate pergentibus, interuenit Pilatus eorum Christum que manibus erectum Jesum examinem, & ludæis pro- doloribus pre-pedium exhaustum, pra- ducit, ut eo- toto eductum, foras produxit; ut vel hoc viso ad cœ- triki viso spectaculo efficerat Iudaorum ap- passionem nimi fleterentur, & ad compatiendum e- commoue- rentur. Quare purpurea illa veste exu- ta, & Christi corpore coram omni multi- tudine deuadato, deformatum hoc & squa- lidum cadaver, vix pedibus valens confiske- re, vulneribus liuidum, & sanguine stillante foedatum demonstrans, exclamat: *Ecce homo;* quasi dixisset: *Ecce hic eum, quem filium Dei se facere dicebatis: ecce eum,* quem recta ad regnum & coronam glorificari vi assertebatis: videte obsecro, quomodo corovatus sit, quomodo istipatus, videte sce- ptra, videte paludamentum eius & trabeam: quid hoc regre miserius? quare nolite iam am- plus metuere, ne regnum vestrum inuadat.

Zzz Quid

Piae meditationes.

Quid ò anima non plangis, non tristaris, an non exanimaris, cum triste hoc spectaculum intueris, cum miserum illum vulnatum ante oculos vides, hic meditare, hic pietatem exerce, Ecce + omo; qui suo tibi exemplo, & corporis proprii spectaculo viam cœlum versus demonstrat, per humilitatem nimurum, contemptum, & patientiam. Ecce hic hominem, qui propter te & propter tuam salutem infamiam subiit, opprobria sustinuit, contumeliam passus est, colaphizatus est, consputus, flagellis concisus, spinis coronatus, qui omnia denique tormentorum ignominiarumque genera tui causa perpessus est. Quid reuibus ergo Domino pro omnibus, quæ retrahit tibi ò peccator: Ecce hominem, qui ob delicta tua tam horrenda patitur supplicia, tam graues perfecti cruciatus in quo, velut in speculo, gratitatem peccatorum cœtemplaberis, quæ tot tormenta Dei filio inflixerunt:

O Pater æterne, ecce homo, qualem eum, ut nostris peccatis satis faceret, videri cupisti: hic nostrum vadem, sponsorem, satisfactorem vide; hic cerne eum, qui debita nostra auferet, & sanguine suo æs nostrum alienum dissoluer:

Magna quidem, ò pater peccatorum nostrorum debita erant, sed maior erit adiuc solutio & satisfactio, quam tibi prestatib: nam postquam abunde iam satisficerit; multum adiuc superabit, etiam si decies millies plura soluenda forent. Iam igitur nobis ignore egrediam hanc solutionem admitte calamitatunque nostrarum miserere. Ecce homo, ò Apostoli, quem tot olim patrarent miracula, edentem prodigia vidistis, quem aquis inambularem, instar solis in monte Thabor rutilantem & resplendentem conspicistis.

Apostolus. Head Dei-
ter, ubi nam modo es? accede; ecce inquam param vir-
ginem. Psal. 44.

Ecce hominem, ò sanctissima Maria magis
hominem, ecce eum quem sanctissimo vtero inclusum nouem mensib: gestasti, agnoscisne? hiccine tuus est filius? hiccine illa vultus, de quo vaticinans regius vates locutus est: Speciosus forma præ filii hominum. Vesta vero, ò Iudei, homine hoc viso feritas nondum emolletur, nondum barbaries ve-

stra saturabitur, nondum eius miserebimini? nequaquam, sed tollatur, crucifigatur. O homines inhumanos, imo vix homines, sed leones potius, viscos, sed feras filuestres! Legimus in sacris literis, Benadad regē Syria ab Achab rege Israel fusum fugatumque ut eius animum ad clementiam feceret; ira-^{3. Reg. 11.} cundiam auerteret, pacemque impetraret, legatos ad eum è purpuratis suis misisse, cineribus conspersos, saccis induitos, & collo laqueos gestantes, qui veniam peterent, & eum ad misericordiam commouerent: quo tristi spectaculo Achab Rex adeo permotus & emollitus fuit, vt omnium præteritarum iniuriarum ultionisque conceptæ oblitus, cum Benadad in gratiam redierit. Si tristis habitus, ac lugubre illud schema Regem alioqui satis inhumani potuisse emolliere; quis obsecro erit, quem miserum hocce corpusculum flagris laceratum, caput hoc vepribus redimitum, caro illa vngulis aculeisque detracta, oculi illi lachrymis suffusi, cruenta illa facies, sanieque & illuvie sordida; dura illa manuum vincula, collum illud liuidum non commoueant, emoliant, & ad compassionem non invinent? Iudæorum tamen mentes hæc omnia flectere non potuerunt. O animos ferro & marmore duriores! ò corda ære & adamante fortiora? tantum porro abest; ut rad commiserandum incitentur, ut iterum inclament atque instar rabidorum luporum, mortem & sanguinem eius sitientes ingeminent, Crucifige, Non habemus alium regem nisi Cæarem.